---

17. suos. 18. exsatient. 19. amicos. 20. ad partes suas trahant, sibi obstitutos faciant. 21. ad se trahere per munera. 22. nullum moram faciant. *sollten nichts verabsäumen.* 23. iis, qui cum Iugurtha habebant iura hospitiis. 24. multum valebat. 25. animorum. 26. f. et. est. 27. nobilium. 28. munerum. 29. rogando, adeundo. 30. operam omniae dabant. 31. ne durior sententia contra Iugurtham diceretur. 32. postquam legati putant, se posse satis ratu caussam Iugurthae defendere. 33. utrisque partibus dies certus constituitur in Senatu, ad caussam suam agendam. 34. fuisse.

#### CAPUT XIV.

**P.** C. Micipsa, pater meus, moriens mihi praecepit, ut regni Numidiae tantummodo

do procurationem existimarem meam<sup>1</sup>; ceterum ius  
& imperium penes vos<sup>2</sup> esse: simul eniserer<sup>3</sup>, domit  
militiae que quam maximum usui esse<sup>4</sup> populo Rom. vos  
mibi cognatorum, vos in locum affinium ducerem<sup>5</sup>: si  
ea fecissem, in vestra amicitia exercitum, diutinas, mu-  
nimenta regni me habiturum. Quae praecepta patris<sup>2</sup>  
mei cum agitarem<sup>6</sup>, lugurtha, homo omnium, quos ter-  
ra sustinet<sup>7</sup>, scelevatissimus, contento imperio vestro,  
Masinissa me nepotem, utique ab stirpe<sup>8</sup> socium atque  
amicum populi R. regno fortunisque omnibus<sup>9</sup> expulit.  
Atque ego, P. C. quoniam eo miseriaram venturus<sup>3</sup>  
eram<sup>10</sup>, vellem<sup>11</sup>, potius ob mea, quam ob maiorum  
meorum beneficia, posse me a vobis auxilium pete-  
re, ac maxime deberi mihi beneficia a populo  
R.<sup>12</sup> quibus non egerem: secundum ea, si de-  
sideranda erant, vti debitis uteretur<sup>13</sup>. Sed<sup>4</sup>  
quoniam parum tuta per se ipsa probitas est,

E 6

neque

1. Ut putarem, non ipsum imperium, sed tantummodo procurationem seu administrationem regni Numidiae ad me pertinere.
2. in vestra potestate esse.
3. operam darem.
4. quam maxime utilis essem.
5. vt vos haberem in loco cognatorum & affinium meorum.
6. exsequi vellem.
7. alit, qui in orbe terrarum vi-  
vunt.
8. qui ab ipsa stirpe & genere meo sum socius  
& amicus Populi Romani.
9. ex omnibus bonis ac pos-  
sessionibus meis.
10. quoniam videbatur, ac si in tam  
miserum statum deliciendus essem.
11. optarem qui-  
dem.
12. ac maxime, vt ea beneficia mihi deberen-  
tur a populo Romano.
13. secundum, quod optauis-  
sunt, vt, si imo desideranda a vobis beneficia essent, nis-  
sic uteretur, tanquam quae mihi deberentur ex gratitu-  
dine aliqua.

14.

ueis  
meri-  
po-  
e<sup>21</sup>,  
ene-  
que,  
olle-  
uta-  
gra-  
iret.  
fin-  
, ne  
lega-  
tris-  
ocu-  

ad  
ad  
ciant.  
urtha  
a-  
nune-  
naem  
rham  
satis  
par-  
suam  

mibi  
nmo-  
do

neque mihi in manu fuit<sup>14</sup>, Iugurtha qualis foret<sup>15</sup>: ad vos confugi, P. C. quibus, quod mihi miserrimum est<sup>16</sup>, cogor prius oneri, quam vsui<sup>17</sup> esse. Ceeteri Reges, aut bello vieti in amicitiam a vobis receptis sunt, aut in suis dubiis rebus<sup>18</sup> societatem vestram adpetierunt; Familia nostra cum populo R. bello Carthaginensi amicitiam instituit<sup>19</sup>, quo tempore magis fides eius<sup>20</sup> quam fortuna petenda erat. Quorum progenies<sup>21</sup> Vos P. C. nolite pati, me, nepotem Massinissae frustra a vobis auxilium petere. Si ad impetrandum nibil caussae haberem, praeter miserandam<sup>23</sup> fortunam: quod<sup>24</sup> paulo ante Rex, genere, fama<sup>25</sup>, atque copiis potens, nunc deformatus<sup>26</sup> aerumnis, inops, alienas opes<sup>27</sup> exspecto: tamen erat maiestatis populi R.<sup>28</sup> prohibere iniuriam: neque pati<sup>29</sup>, cuiusquam regnum per scelus crescere<sup>30</sup>. Verum ego iis finibus<sup>31</sup> electus sum, quos maioribus meis populus Rom. dedit, unde pater & avus meus una vobiscum expulere Syphacem, & Carthaginenses. Vestra beneficia mibi

---

14. In potestate mea situm non fuit. 15. ut perspicere possem, quem animum Iugurtha habiturus esset. 16. quod mihi maxime dolendum est. 17. utilitati alieui. 18. in periculo stetu rerum suarum. 19. fecit. 20. populi Rom. 21. quorum posteri cum vos sitis. 22. auxilium. 23. commiseratione dignam. 24. quoniam ego, qui paulo ante fui. 25. gloria. 26. deformis factus propter aerumnas varias. 27. alienum auxilium. 28. tamen hoc etiam pertinebat ad laudem & maiestatem populi Rom. 29. concedere, gescheiden lassen. 30. augeri. 31. ex finibus eius regni.

320

mihi erexit sunt, P. C. vos in mea iniuria despici  
 estis 32. Eheu me miserum! huccine 33, Micipsa pa- 9  
 ter, beneficia tua euasere, uti 34, quem tu parem cum li-  
 beris tuis, regnique participem fecisti, is potissimum  
 stirpis tuae exstinctor sit? numquamne ergo familia  
 nostra quieta 35 erit? semperne in sanguine, ferro, fuga  
 versabimur 36? Dum Carthaginenses incolumes 37 10  
 fuere, iure omnia saeva 38 pariebamur: hostis ab late-  
 re, vos amici procul, spes omnis in armis erat. Post-  
 quam illa pestis 39 ex Africa eiesta est, laeti pacem agi-  
 tabamus 40: quippe quis hostis nullus erat, nisi forte  
 quem vos iussi 41. Ecce autem ex improviso Iu- 11  
 gurtha intoleranda audacia, scelere, atque superbia fese  
 offerens, fratre meo, atque eodem propinquo 42 suo,  
 imperfecto, primum regnum eius 43 sceleris sui praedam  
 fecit: post, ubi me iisdem dolis nequit capere, nihil  
 minus, quam vim, bellum exspectantem 44, in imperio  
 vestro, sicut videtis, extorrem 45 patria, domo, inopem  
 & compertum miseriis efficit, ut ubiuis tutius,  
 quam in meo regno essem. Ego sic existimabam, 12  
 P. C. uti praedicantem 46 audiueram patrem

E 7

meum,

32. dum ego iniuria adfectus sum, vos simul despici  
 estis a Jugurtha. 33. ad hunc tandem finem perueni-  
 runt. 34. ut is Jugurtha. 35. pace & tranquillitate  
 frui poterit. 36. manebimus. 37. potentes. 38. omnem  
 ab hostibus crudelitatem. 39. Carthaginem do-  
 minatio. 40. habebamus. 41. esse nobis hostem. 42.  
 cognato. 43. fratris mei. 44. qui nihil minus ex-  
 spectabam, quam bellum aut vim. 45. cieatum. 46.  
 saepius dicentem. 47.

meum, qui vestram amicitiam diligenter colerent, eos  
 multum laborem suscipere 47, coeterum ex omnibus ma-  
 13 xume tutos esse. Quod in familia nostra fuit 48, praef-  
 stit 49, ut in omnibus bellis adesset vobis: nos vii  
 14 per otium tuti sumus, in manu vestra est, P. C. Pater nos  
 duos fratres reliquit: tertium Iugurtham beneficiis  
 suis ratus est 50 nobis coniunctum fore. Alter eorum  
 51 necatus 52: alter, ipse ego, manus impias 53 vix effu-  
 15 gi. Quid agam? aut quo potissimum infelix acce-  
 dam 54? generis 55 praesidia omnia extincta sunt: pa-  
 ter, vti necesse erat, naturae concessit 56: fratri, quem  
 minime deceuit 57, propinquus per scelus vitam eripuit:  
 adfines, amicos, propinquos 58 caeteros meos, alium alia  
 clades 59 oppresit: capti ab Iugurtha, pars in crux  
 acti 60, pars bestiis obiecti sunt: pauci, quibus relata  
 est anima 61, clausi in tenebris cum moerore & lucitu,  
 16 morte grauiorem vitam exigunt 62. Si oninia, quae  
 aut amisi, aut ex necessariis aduersa facta sunt 63, incolu-  
 lumia 64 manerent: tamen, si quid ex impro-  
 viso mali 65 accidisset, vos implorarem, P. C.  
 qui-

47. in se. 48. quod in potestate nostrae fami-  
 liae fuit. 49. Pater meus. 50. putauit, credidit.  
 51. fratum. 52. per Iugurtham fuit. 53. Iugur-  
 thae. 54. quorsum me vertam. 55. mei. 56.  
 mortuus est. 57. it, quem minime decebat, tantum  
 scelus facere. 58. cognatos. 59. calamitas. 60.  
 crucis suppicio adfecti. 61. vita. 62. vivere cogun-  
 tur. 63. aut quae aduersa mihi facta sunt, cum tamen  
 deberent esse mihi coniunctissima. 64. in Ratu saluo.  
 65. aliqua calamitas. 66.

# BELLVM IVGVRTHINVM. III

quibus pro magnitudine imperii, ius, & iniurias omnes,  
curiae esse decet<sup>66.</sup> Nunc vero exsul<sup>67</sup> patria domo<sup>17</sup>  
solus, atque omnium honestarum<sup>68</sup> rerum egens, quos  
accedam, aut quos adpellem? nationesne<sup>69</sup>, an reges,  
qui omnes familie nostrae ob vestram amicitiam infe-  
sti sunt<sup>70?</sup> an quoquam mibi adire licet<sup>71</sup>, ubi non  
maiorum meorum hostilia monumenta plurima sunt?  
an quisquam nostri<sup>72</sup> misereri potest, qui aliquando vo-  
bis hostis fuit? Pestremo, Messinissa nos ita instituit,<sup>18</sup>  
P. C. ne quem coleremus<sup>73</sup> nisi populum R. ne societa-  
tes<sup>74</sup>, ne foederata roua<sup>75</sup> acciperemus: abunde<sup>76</sup> ma-  
gna praesidia nobis in vestra amicitia fore: si huic im-  
perio<sup>77</sup> fortuna mutaretur, una<sup>78</sup> occidendum nobis  
esse. Virtute<sup>79</sup>, ac diis volentibus<sup>80</sup>, magni estis &<sup>19</sup>  
opulent: omnia secunda<sup>81</sup>, & obedientia sunt:  
quo<sup>82</sup> facilius sociorum iniurias curare licet.  
Tantum illud vereor, ne ques<sup>83</sup> priuata amici-<sup>20</sup>  
tia Iugurthae, parum cognita<sup>84</sup>, transuersos<sup>85</sup>  
agat: quos ego audio maxima ope niti, ambi-  
re,

- 
66. qui curare deberet's & iura vestri im-  
perii, & iniurias amicis ac sociis vestris illatas.  
67. ego. 68. quibus Rex sine contemtu digni-  
tatis suae carere non potest. 69. nobis vicinas.  
70. inimic. 71. an ego possum accedere in aliquam  
provinciam. 72. nostrae miseriae. 73. honorare-  
mus. 74. alias, nouas. 75. cum aliis nationibus  
aut Regibus. 76. satis. 77. Romano. 78. simul et  
iam pereundum. 79. per virtutem. 80. per deorum  
benevolentiam. 81. felicia omnia, & vobis subiecta  
sunt. 82. & ideo. 83. ne quosdam. 84. quem ta-  
men non satis cogitam habent. 85. ad alia confilia  
contra me impellat. 86.

re<sup>86</sup>, fatigare<sup>87</sup> vos singulos, ne quid de absente,<sup>88</sup>  
 incognita caussa<sup>89</sup>, statuatis<sup>90</sup>: fingere me verba<sup>91</sup>,  
**21** & fugam simulare, cui licuerit in regno manere. Quod  
 vtinam illum, cuius impio facinore in has miseras pro-  
 ieclus sum, eadem haec simulantem videam<sup>92</sup>: & ali-  
 quando aut apud vos, aut apud deos immortales rerum  
 humanarum cura oriatur: ut ille, qui nunc sceleribus  
 suis ferox<sup>93</sup> atque praeclarus est, omnibus malis ex-  
 cruciatus, impietatis in parentem nostrum, fratri mei  
 necis<sup>94</sup>, mearumque miseriarym graves<sup>95</sup> poenas red-  
**22** dat. Iamiam frater, animo meo carissime, quam-  
 quam tibi irimatu<sup>96</sup>, & unde minume decuit, vita  
 erecta est: tamen laetandum<sup>97</sup> magis, quam do-  
**23** lendum puto casum tuum. Non enim regnum,  
 sed fugam, exilium, egestatem, & has omnes, quae  
 me premunt, aerumnas cum anima<sup>98</sup> simul  
 amissi: at ego infelix in tanta mala praeipi-  
 tatus, pulsus ex patrio regno, rerum humanarum  
 spectaculum praebere<sup>99</sup>: incertus quid agam,  
 tuas-

---

86. alios regare & ad partes Iugurthae trahe-  
 re. 87. multis precibus persuadere. 88. Iu-  
 gurtha. 89. nisi & ipse prius auditus esset. 90. de-  
 cernatis. 91. me loqui figmenta, cum res longe aliter se-  
 se haberet. 92. vtinam illum quoque videre possim  
 in codem statu, quo ego sum, & facile tunc ego etiam  
 persuaderer, ipsum ita simulare, licet revera patere-  
 tur aerumnas. 93. zrotzig, superbus. 94. poenas  
 ob necem fratri mei. 95. promeritas. 96. ante tem-  
 pus, cum potuisse viuere diutius. 97. cum gaudio  
 accipendum. 98. vita. 99. me oportet esse specta-  
 culum hominibus, ut in me cognoscant inconstantiam  
 rerum humanarum.  
 100.